593–596 *modo meminert ... inuenerunt* Nach
Iuv. 15, 1–10.

596 *calculo dignum* Cf. *Adag.* 455 (Calculum
reducere), *LB II*, 203 D.

597–598 *non defuerunt ... diuinitatem* Nach Plin.
Nat. XXX, 99.

600 *Olim* etc. Der folgenden, breit ausgeführ-
ten Geschichte liegt Aesop. 3 (III) Hausr.
zu Grunde. Er. lokalisiert sie am Aetna,
angeregt von Schol. Aristoph. *Pax* 73, und
erweitert sie durch viele eigene Zutaten.

605 ἡνὸς τε μέγας τε Hom. *Il.* II, 653 und oft,
als Attribut von Helden.

606–607 *Adag.* 1565 (Aetnaeus cantharus).

623–624 *Quod si ... nefandi* Cf. Verg. *Aen.*
I, 542 sq.: „Si genus humanum et mortalia
temnitis arma / At spērate deos memorē
fandi atque nefandi.“

625–626 *Si nihil te mouent ... reuereare* Nach
Verg. *Aen.* IV, 272: „Si te nulla mouet
tantarum gloria rerum, ... respice.“

627–628 *ξένιον ... ἵκετήσιον* ... φίλιον Die
Beinamen des Zeus kannte Er. aus Lucian.
und Suid., das seltene ἵκετήσιος (für
gewöhnlicheres ἱέσιος) aus Hom. *Od.*
XIII, 213.

636–637 *olim leonem ... a mure seruatum*
Aesop. 155 Hausr.

639–640 *formicam ... calcaneo* Aesop. 176
Hausr.; „calcaneum“ („die Ferse“) z.B. Ps.
Verg. *Mor.* 36.

643–644 *Ea contumelia ... credidisset* Nach Sall.
Iug. 11, 7: „Quod verbum in pectus Iugur-
thae altius, quam quisquam ratus erat, de-
scendit.“

655 Εἴπερ γάρ τε χόλον γε καὶ αὐτῆμαρ καταπέψῃ,
 'Αλλά γε καὶ μετόπισθεν ἔχει κότον, ὅφρα τελέσσῃ,
 'Εν στήθεσσιν ἔσιστι.

Omnis igitur artes, omnes dolos in pectus aduocat. Nec vulgarem molitur
 poenam, internacionem ac plane πανολεθρίαν in animo voluit. At cum ipsa
 quidem aquila, hoste tam bellaci, Martem experiri non satis tutum esse
 660 ducebatur, non solum ob id, quod copiis esset inferior, verum etiam quod Mars,
 stupidus deus ac vecors nec minus caecus quam ipse Plutus aut Cupido,
 I.B. 881 ple|runque faueat causae deteriori. Quod si maxime par viribus fuisse, si
 felicius pugnarent hi, quorum melior esset causa, tamen esse videbat, in quo
 665 grauius excruciat aquilam et odium suum pleniore vindicta satiaret, si
 posteritate sublata viuam et sentientem aquilam longa morte exanimaret. Nulla in re grauius discruciantur parentes quam in liberis, adeo ut, qui sui
 corporis saeuissimos negligunt cruciatus, filiorum tormenta non ferant.
 Viderat asinos per ignes obiectos miro vitae contemptu pullis suis succurrere,
 viderat exempla huius animi in animantibus permultis. Existimabat ab his
 670 communibus affectibus non esse alienam aquilam. Denique suo generi tutius
 esse iudicabat, si inimicum tam pertinacem ab ipsa, quod aiunt, stirpe
 perdidisset. Audierat, opinor, celebratum illud proverbiū: